

№	Fecha	Tipo	Título/ Preguntas y Respuestas
1	26/12/2012 19:06	P	¿El tipo de vehículos que se requiere son camionetas o se puede ofertar un camion pequeño?
	07/01/2013 17:51	R	Lo ideal por la capacidad de carga un camion pequeño.
2	28/12/2012 11:44	P	¿Existe algun motivo por el cual no se puedan cotizar vehiculos tipo furgon? Hoy existen unidades tipo furgon todo terreno y que entregaran mucho mas espacio que una unidad de tipo camioneta.
	07/01/2013 17:51	R	La estructura tipo furgon no es compatible en nuestra zona por la irregularidad de los caminos, a los furgones se les quiebra la estructura.
3	28/12/2012 11:45	P	¿Los vehiculos ofertados por una empresa extranjera deben ser fabricados en las instalaciones del fabricante o pueden ser fabricados en Chile?
	07/01/2013 17:51	R	En las instalaciones del fabricante en el extranjero.
4	28/12/2012 11:49	P	El punto 3.3 de las bases técnicas limita el tipo de vehiculo a utilizar ya que al ser obligatorio la unidad debe ser exactamente de 400mm o mas. ¿es posible eliminar este requerimiento para no dirigir la propuesta?
	07/01/2013 17:51	R	No, por nuestra condición geográfica, atenderse a bases técnicas punto 3.3 Obligatorio
5	28/12/2012 11:58	P	El punto 3.4 de las bases técnicas pide una tapa con llave lo cual no es estandar para todos los chasis. ¿Se puede eliminar este requerimiento?
	07/01/2013 17:51	R	No. Atenerse a las bases técnicas punto 3.4 Obligatorio
6	28/12/2012 11:59	P	La relacion peso potencia que se pide es muy baja en comparacion a lo que normalmente se pide que es de 60 kg por hp. ¿Es posible cambiar este requerimiento?
	07/01/2013 17:51	R	No. Atenerse a las bases técnicas. Ya que esta orientado a un camion pequeño.
7	28/12/2012 12:00	P	Se pueden ofertar frenos de tambor en las 4 ruedas. Este tipo de frenos es mejor para aplicaciones todo terreno.
	07/01/2013 17:51	R	No. Atenerse a las bases técnicas, 5.1 Obligatorio
8	29/12/2012 20:09	P	Las especificaciones técnicas corresponden al producto ofrecido por Jacinto-Olitek. ¿Puede la JNCB liberar la exclusión respecto de la distancia entre ejes, longitud del chasis y ancho de este, permitiendo de esta manera libre competencia y que los unidades sean manufacturadas de manera segura y eficientes?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 2.3 Dichas medidas son las MÍNIMAS. Obligatorio.
9	29/12/2012 20:10	P	¿Deben las unidades ser manufacturadas íntegramente por el fabricante de la unidad y no su representante entendiendo que en Chile no existen normas, certificaciones y garantías de calidad para la manufactura de unidades Bomberiles?
	07/01/2013 17:51	R	Sí, ya que el vehiculo se importa completo.
10	29/12/2012 20:16	P	¿Deben los sistemas de alarmas luminosas y sonoras ser de marcas de prestigio y con soporte en Chile tales como Federal Signal, Whelen, Code3, bajo las mismas características que la JNCB solicita en todas sus pasadas licitaciones?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 18 Obligatorio.
11	29/12/2012 20:20	P	¿Puede eliminarse la restricción obligatoria impuesta como obligatorio en lo que se refiere la tapa con llave del estanque de combustible, el filtro de seguridad y la referencia a la red de protección?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 3.4 Obligatorio.
12	29/12/2012 20:23	P	Se indica que el peso bruto debe ser de 5000kgs. ¿Puede liberarse dicho requerimiento por cuanto, si consideramos todo el equipamiento, la unidad, agua, etc, la unidad no contara con capacidad de transportar mas equipos?
	07/01/2013 17:51	R	Ver Aclaración N° 9
13	29/12/2012 20:26	P	¿Puede la entrada de aire de motor estar por sobre la linea superior de este en una configuración similar a lo que la JNCB solicita en sus unidades autobombas forestales?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 4.2 Obligatorio
14	29/12/2012 20:27	P	¿Debe ser el tubo de escape del tipo vertical con cobertor para el agua?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 4.6 Obligatorio
15	29/12/2012 20:32	P	Por un lado se indica como mínimo 150cv y por otro se habla de 40kg por HP. ¿Puede la JNCB homologar las medidas de peso potencia de esta licitación a su estándar de 60kg/cv y por tanto fijar 60kg/Cv como el máximo autorizado?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas ya que esta orientado a un camion pequeño.
16	29/12/2012 20:33	P	¿Pueden los frenos ser disco/disco?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 5.1 Obligatorio
17	29/12/2012 20:34	P	¿Pueden los frenos ser tambor/tambor?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 5.1 Obligatorio
18	29/12/2012 20:34	P	¿Puede la JNCB eliminar la obligatoriedad de frenos de disco hidráulicos posteriores por cuanto dirige a licitación a (1) fabricante?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 5.1 Obligatorio
19	29/12/2012 20:47	P	¿Puede la JNCB eliminar la obligatoriedad de frenos de disco hidráulicos delanteros y posteriores por cuanto dirige a licitación a (1) fabricante?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 5.1 Obligatorio
20	29/12/2012 20:49	P	¿Puede la unidad ser del tipo 4x4 constante sin requerir intervención del operador? Lo anterior va en beneficio del CCBB por cuanto simplifica la operación de la unidad, aumenta la seguridad, disminuye las posibilidades de falla y permite que el operador no requiera de capacitación avanzada para el uso de la unidad.
	07/01/2013 17:51	R	Puede tener traccion 4x4 permanente pero ademas Atenerse a las bases técnicas punto 6.2 Obligatorio.
21	29/12/2012 20:51	P	¿Puede la unidad contar con bloqueo de diferencial el cual opere según las especificaciones del fabricante del chasis y cuente con sistemas de alerta cuando es accionado?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 6.3 Obligatorio
22	29/12/2012 20:57	P	¿La capacidad de la cabina es de 5 +1 ocupantes?
	07/01/2013 17:51	R	Sí, Atenerse a las bases técnicas punto 12, Obligatorio.
23	29/12/2012 20:58	P	¿Esta permitido que en la parte frontal de la cabina vayan sentados (3) ocupantes?
	07/01/2013 17:51	R	Lo ideal deberian ser 2, por los equipos y accesorios a instalar posiblemente en cabina.
24	29/12/2012 20:59	P	¿Puede ofrecerse una cabina con capacidad efectiva y segura de 6 ocupantes?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 12 Obligatorio
25	29/12/2012 21:02	P	Con el objeto de mantener la uniformidad en las unidades adquiridas por la JNCB, ¿Puede la radio móvil ser del tipo DGM 6100 VHF con su respectiva antena?
	07/01/2013 17:51	R	Debe cumplir con las características del anexo 2 Obligatorio.
26	31/12/2012 15:30	P	El equipo referenciado en la sección 13.1 debe ser del tipo movil instalado en la unidad o portatil?
	07/01/2013 17:51	R	Movil instalado en la unidad, Atenerse a las bases técnicas punto 13.1. íntegro Obligatorio.
27	31/12/2012 15:32	P	¿Deben los compartimientos posteriores contar con iluminación LED de encendido automático con la apertura del respectivo compartimiento?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.1.4 Obligatorio
28	31/12/2012 15:33	P	Las bases no señalan un mínimo de m3 de almacenamiento cosa que es muy importante a la hora de evaluar las propuestas. ¿Cuántos m3 de capacidad interior mínima debe tener la unidad?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas en los puntos 15.1.8/16/17/22/22.1/22.2 Obligatorios.

Nº	Fecha	Tipo	Categoría/Requerimiento/Respuesta
29	31/12/2012 15:34	P	¿Mayor capacidad de almacenamiento otorgará mayor puntaje y proporcionalmente inverso al resto?
	07/01/2013 17:51	R	No, se necesita el volumen necesario para contener lo solicitado.
30	31/12/2012 15:34	P	¿Cuales son los parámetros para la evaluación técnica y su puntuación?
	07/01/2013 17:51	R	Ver Aclaración N° 4
31	31/12/2012 15:37	P	¿Puede ofrecer bandejas deslizables que utilicen de mejor manera el espacio disponible en vez de bandejas deslizables de 1x.50m las cuales corresponden a las medidas de un fabricante en particular (Jacinto)?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.1.5 Obligatorio.
32	31/12/2012 15:38	P	¿Cual es la definición de estantes de 1x0.50m?
	07/01/2013 17:51	R	Se refiere a bandejas fijas.
33	31/12/2012 15:39	P	¿Puede el estante ser de otro material distinto al acero y que cumpla norma NFPA o EN?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.2 Obligatorio
		R	¿Puede la unidad contar con (1) compartimiento por lado con cierre de cortina y entregar un mayor uso del espacio que al disponer de (2) compartimientos por lado?
34	31/12/2012 15:43	P	Atenerse a las bases técnicas puntos 15.1.2 y 15.1.3 Obligatorios.
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas puntos 15.1.2 y 15.1.3 Obligatorios.
35	31/12/2012 15:44	P	¿Puede disponerse el tubo de llenado del estante en la mejor ubicación indicada por el fabricante para este? (Ya sea atras o costados)
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.2.1 Obligatorio.
36	31/12/2012 15:45	P	¿Debe proporcionarse la curva de la bomba?
	07/01/2013 17:51	R	SI
37	31/12/2012 15:46	P	¿Debe el calentador de estante estar conectado a la red de 24v/12v según sea el caso en vez de la de 220v? Si la maquina esta fuera de su cuartel, el contar con un calentador de 220v no evitará que se congele el agua.
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.4 Obligatorio.
38	31/12/2012 15:47	P	¿Debe la unidad contar con un gobernador para la operación eficiente de la bomba en vez de un acelerador manual?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.5 Obligatorio.
39	31/12/2012 15:47	P	¿Cuanto es el presupuesto por unidad?
	07/01/2013 17:51	R	App M\$ 700.000, presupuesto global.
40	31/12/2012 15:52	P	¿Puede la JNCB entregar la marca y modelo de la motosierra a la cual hace referencia en anexo 5 o en su defecto, permitir la entrega de una motosierra de características generales similares?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las características del anexo 5.
41	31/12/2012 15:53	P	¿Puede la JNCB entregar la marca y modelo de la motobomba flotante a la cual hace referencia en anexo 4 o en su defecto, permitir la entrega de una motobomba de características generales similares?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las características del anexo 4.
42	31/12/2012 15:55	P	¿Se otorgará mayor puntaje y se calculara inversamente proporcional a aquellas ofertas que entreguen una mejor garantia para la unidad en sus distintos ámbitos?
	07/01/2013 17:51	R	SI
43	31/12/2012 15:56	P	¿Cual es la marca/modelo de la radio HF indicada en el anexo 3?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las características del Anexo 3.
44	02/01/2013 16:01	P	Se solicita que la JNCB actualice los puntajes de la licitación entregando 65 puntos al ambito técnico, 26 puntos a la oferta económica, 5 puntos para plazo de entrega y 4 puntos para garantia general. Es primera vez que son cambiados y no promueve que se entregue un producto adecuado a las necesidades de los Cuerpos de Bomberos
	07/01/2013 17:51	R	Refierase a las bases
45	02/01/2013 16:02	P	¿Debe el puntaje tecnico ser 65 puntos en vez de 50? ¿Sera un error?
	07/01/2013 17:51	R	Refierase a las bases
46	02/01/2013 16:03	P	¿Debe el puntaje económico ser 26 puntos en vez de 40? ¿Sera un error?
	07/01/2013 17:51	R	Refierase a las bases
47	02/01/2013 16:03	P	¿Debe el puntaje económico ser 26 puntos en vez de 45? ¿Sera un error?
	07/01/2013 17:51	R	Refierase a las bases
48	02/01/2013 16:05	P	La puntuación de la licitación no promueve ni favorece a las ofertas que tecnicamente son superiores sino que por el contrario, promueve productos de baja calidad, con marcas de poco prestigio y baja inversión en tecnología. ¿Puede la JNCB actualizar la puntuación y hacer de esta de similar nivel a la de todas sus licitaciones pasadas?
	07/01/2013 17:51	R	No, Refierase a las bases
49	05/01/2013 18:46	P	¿Debe el chasis contar con frenos ABS en las 4 ruedas?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 5.1 Obligatorio.
50	05/01/2013 18:48	P	¿Debe el chasis contar con un alternador de 100A o superior para suplir las necesidades eléctricas del chasis?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas puntos 14 y 14.1.
51	06/01/2013 12:00	P	¿Con el fin de determinar que vehículo se puede ofertar en chasis camión o en chasis liviano, podría darse un valor aproximado del presupuesto que hay para estos vehículos o es libre?
	07/01/2013 17:51	R	La presente licitación esta orientada a un camion pequeño
52	06/01/2013 12:03	P	Estos vehículos están destinados según las bases a lugares extremadamente aisladas, como se puntuará los servicios técnicos, se dará mayor puntaje a los que tengan servicio técnico del chasis en la capital de la región de Aysen?
	07/01/2013 17:51	R	Sera materia de la oferta.
53	06/01/2013 12:30	P	Para realizar la oferta técnica los oferentes debemos confeccionar el formulario de Cumplimiento a los requerimientos de las bases técnicas?
	07/01/2013 17:51	R	SI
54	07/01/2013 4:40	P	se permitirá ofertar otro chasis distinto al solicitado?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 2.1 Obligatorio y Anexo 1
55	07/01/2013 4:40	P	la bomba sera medida bajo alguna norma y parametros de medición?
	07/01/2013 17:51	R	El fabricante deberá enviar los resultados de los ensayos de caudal y presión de lo que ofrece .
56	07/01/2013 4:41	P	podemos ofertar una bomba de 1500 LPM a baja presión y una bomba de ultra alta presión para el trabajo con alta presión en reemplazo de la bomba combinada solicitada?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.3.2 Obligatorio.
57	07/01/2013 4:47	P	el chasis solicitado tiene una tara de aproximadamente 2300kgs, entre una marca u otra eto no varia mucho, considerando que solo quedan 2700 kgs para carrozar, estanque de agua de 600kg, personal 450 kgs, 150 la bomba, material menor solicitado, superestructura, mastil de luz, generadores etc la opcion de carga es muy baja y tambien muy al limite de las capacidades del vehiculo, se puede ofertar otro chasis?
	07/01/2013 17:51	R	El chasis de la presente licitación esta orientado a un camion pequeño.

Nº	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
58	07/01/2013 4:48	P	el estanque puede ser de otro material siendo considerado que la garantía del estanque sea de por vida?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.2 Obligatorio
59	07/01/2013 4:55	P	las medidas de la bomba pueden ser otras? es una descripción muy específica
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.3.2 Obligatorio
60	07/01/2013 4:57	P	cuantas radios portátiles deben ser consideradas?
	07/01/2013 17:51	R	Cinco (5)
61	07/01/2013 4:58	P	la baliza pueden ser de un modelo tipo integrada que no considera módulos como los descritos ni el largo descrito?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 18 Obligatorio.
62	07/01/2013 4:59	P	pueden ser los faros del tipo estroboscópicos con fuente de alimentación reemplazados por luces LED?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 18 Obligatorio.
63	07/01/2013 5:00	P	puede ser ofertado un matil de menor extensión? 6 metros es muchísima altura para un vehículo tan compacto
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 17 Obligatorio.
64	07/01/2013 5:01	P	que es el equipamiento de socorro solicitado?
	07/01/2013 17:51	R	El que viene de fábrica del chasis, extintos, Triangulos etc.
65	07/01/2013 5:02	P	nos pueden dar mas detalles técnicos del equipo de extracción hidráulico combinado?
	07/01/2013 17:51	R	Las características deben ser similares a los equipos que entrega la JNCB.
66	07/01/2013 12:58	P	¿Cuál es el presupuesto destinado por unidad y por la totalidad del proyecto? Esto para ofertar una unidad adecuada.
	07/01/2013 17:51	R	Ver respuesta a pregunta Nº 39
67	07/01/2013 12:58	P	¿Las unidades podrán ser de montaje nacional?
	07/01/2013 17:51	R	No
68	07/01/2013 12:59	P	En consideración a las zonas extremas en la cual operarán estos vehículos, se podrán ofertar superestructuras 100% libres a la corrosión construidos íntegramente en polyprene?
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.1 Obligatorio.
69	07/01/2013 13:00	P	Las unidades deberán ser necesariamente certificadas bajo el estándar NFPA 1901 o EN según corresponda?
	07/01/2013 17:51	R	Sera materia de la oferta.
70	07/01/2013 13:02	P	Respecto al punto 2.2 peso bruto: En virtud del equipamiento solicitado, se deberá entender que el peso bruto antes mencionado, 5.000kg, ¿es el peso bruto mínimo? se podrá ofertar una unidad con peso bruto vehicular mayor a este?
	07/01/2013 17:51	R	La presente licitación esta orientada a un camión pequeño.
71	07/01/2013 13:04	P	Respecto a la bomba, se podrá ofertar un cuerpo de bomba de alta y baja tipo Mid ship? esto en virtud de los rendimientos de desalojo solicitado, y del trabajo en alta y baja en forma simultánea.
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.3.2 Obligatorio.
72	07/01/2013 13:05	P	Respecto al punto 15.3.1: Se podrá ofertar sistema de cebado manual de accionamiento electrónico PRIME? Ya que de lo contrario se dejaría fuera de este proceso a la gran mayoría de fabricantes americanos certificados en NFPA.
	07/01/2013 17:51	R	Atenerse a las bases técnicas punto 15.3.1 Obligatorio